106年廉政會報會議紀錄
一、主席致詞
       歡迎各位同仁參加本次廉政會報，本府政風處每年定期召開廉政會報，各局處可藉由本平臺將易滋弊端業務事先提出預防與處置作為。另請各單位宣導同仁處理公務時須格外注意廉政倫理規範及相關規定，此部份有賴本府全體同仁努力，希望能朝著廉潔之目標邁進，林縣長亦一再叮嚀公務人員需依法行政，千萬不要有貪瀆情形發生，以下照程序進行。
二、報告事項
 （一）上次會議裁(指)示事項執行情形報告：(如會議資料)
       採購中心柯主任浩然：有關上次會議裁(指)示事項採購中心部分，業已106年3月13日府採購字第1060054537號函開會通知，並於106年3月23日(星期四)下午2時30分辦理106年度第一次採購相關業務研討會。該次會議紀錄內含以工程會最新訂修之版本為本府各類採購之藍本，並以106年3月29日府採購字第1060068892號函通知本府各單位、ㄧ、二級機關。
       主席裁示：洽悉，另請本府各單位日後辦理採購時，先至採購中心或工程會網站參閱最新工程會投標須知及契約範本。
 （二）中央廉政重要指示暨本府推動廉政工作重點報告：
        (政風處林處長子平報告-詳如附書面資料)
       主席裁示：洽悉。
三、專題報告：
 （ㄧ）民政處：「加強墓園安全防護有效遏止盜墓行為」(如會議資料)。
   民政處蔡科員淑玲補充說明：
   1.本縣轄內各鄉鎮市公所預計5年內至少規劃設置一個自然環保葬區，如家屬至傳統墓園將先人遺骨起掘後可樹葬植存。
   2.目前國人96%採火葬方式，僅次於日本，日後將規劃自然環保墓園，以減少土葬情形。
   主席裁示：請民政處加強宣導民眾將往生者家屬火化；另先人土葬起掘後將遺骨進納骨塔，希勿再回葬。
 （二）財政處：「沒收、沒入菸酒品倉儲保管之防弊措施」(如會議資料)。
   財政處李委員良珠補充說明：
   1.本處策進作為係對沒入菸酒品採總量管制，並透過軟硬體設備方式防弊，惟對沒入品裝箱加封條且請持有人簽名後，常遇到封條遭人破壞或是老舊而失去效用。
   2.另每次沒入違規菸酒品常達數萬件次，且歷次稽查所查獲之違規菸酒品瓶散裝容器大小態樣不ㄧ，現場不易逐一加以簽封，未來可能採以按指紋方式取代簽名以防封條被替換之情形發生。
   財政處李科長秀完補充說明：
   1.風紀顧慮人員不宜擔任倉庫管理人，另進入存放查扣物品倉庫ㄧ定要有2人，避免衍生監守自盜情形。
   2.本處每年會辦理查扣菸酒銷毀，如每半年均加以清點，相信可減少監守自盜情形發生。
   主席裁示：請財政處參採其他縣市政府或機關對於沒收、沒入菸酒品倉儲保管方法以學習其優點。
四、提案討論：(如會議資料)
 案由(ㄧ) 「公務員執行職務知有犯罪嫌疑而自行或交由他人告發，以領取檢舉獎勵金，恐涉犯貪污治罪條例第5條第1項第2款利用職務上機會詐取財物罪，請各單位加強宣導，避免同仁觸法」案。
   政風處林委員子平：
     本案為法務部廉政署律令政風機構於召開廉政會報時提案參考，目前海巡署訂定「獎勵民眾提供犯罪線索協助破案實施要點」及財政部頒訂「檢舉或查獲違規菸酒案件獎勵辦法」，惟未敘明公務員本於執行職務知有犯罪嫌疑而檢舉不給予獎金之規定，恐怕會滋生弊端風險，故藉本會報提案再次重申相關限制領取獎勵金主體之規定，事先排除公務員身分或執行職務知有犯罪嫌疑而自行或交由他人告發者，以避免構成利用職務上機會詐取獎金之觸法要件。
   討論：(略)。
   決議：各局處如設有發放檢舉獎金之規定，請加強宣導，俾使同仁勿以職務上知悉之犯罪情資，再以冒名(或人頭)檢舉而詐領檢舉獎金。
 案由（二）「投標須知第71點有關主要部分或應由得標廠商自行履行之部分，應審慎訂定，而非概以『全部』或『以預算金額一定比例』為據」案。
   採購中心柯主任浩然：
   1.投標須知第71點內容有三部分，ㄧ.主要部分；二.應由得標廠商自行履行之部分；三.除前項所列者外，屬營造業法第3條第1款之營繕工程，且得標廠商為營造業者，其主要部分尚包括：工地主任、工地負責人、專任工程人員、安全衛生人員均應為廠商僱用之人員。建議與會各單位於工程採購案件需依「公共工程施工品質管理作業要點」規定，在公告金額、查核金額及鉅額等採購案，於前掲該點ㄧ定要勾選。
   2.有關投標須知主要部分需先注意廠商資格，此類尤以甲等、乙等、丙等營造業或土木包工業居多；實務上，很少營造業有瀝青混凝土廠，故即使填寫營造業為主要部分，其亦無法自行生產瀝青混凝土，故建議ㄧ般工程資格訂為營造業，另分包部分再訂瀝青混泥土廠為妥。
   政風處陳代理科長俊任：
     工程會106年1月5日修正投標須知，為利工程採購得標廠商具備整體性管理之能力，就屬營造業法第3條第1款之營繕工程，且得標廠商為營造業者之情形，增訂第二項，載明主要部分內容為工地主任、工地負責人、專任工程人員、安全衛生人員均應為廠商僱用之人員之選項，由招標機關依個案實際需要勾選。
   討論：(略)。
   決議：請請各局處辦理採購時，詳參投標須知範本第71點主要部分並寫清楚。
 案由（三）「為簡化本府公職人員財產申報實質審核公開抽籤作業，取消人員分類，並改以電腦系統亂數抽籤」案。
   政風處林委員子平：
      本府往年財產申報以人工抽籤方式為之，將教育類、主計類人員分開抽籤，對於降低申報不實情形並無實質助益，如將全體申報義務人籤放ㄧ起抽籤，中籤率仍同為14%，爰今年改變作法，以電腦亂數方式抽出實質審核之申報義務人。
   討論：(略)。
   決議：本府106年財產申報抽籤改為不分類電腦亂數抽籤。
 案由（四）「強化地政機關土地複丈測量作業流程標準化、透明化」案。
   地政處蕭技士俊德：
   1.依據內政部訂頒之「土地複丈作業手冊」及埔里地政事務所訂定「實施土地鑑界當場核發複丈成果圖作業要點」辦理，雖未制定標準作業程序，但行政作業流程及一般民眾鑑界疑義行政救濟事項均規範在前揭法規。
   2.本府已訂定「南投縣政府暨所屬地政事務所再鑑界複丈流程表」，對於一般民眾鑑界疑義，將採該流程表規範處理。
   3.對於土地複丈有疑義應從「地籍整理」來解決，即依日據時期地籍圖進行重測，目前草屯地政事務所負責草屯地區，地籍整理比率已達96%，但埔里地政事務所負責埔里、國姓、魚池、仁愛等地區，地籍整理比率僅46%。建議加速本縣「地籍整理」方為根本解決之道，惟本縣財力、人力均不足，短期內無法解決此問題。
   4.「地籍圖重測後續計畫」將明(107)年屆期，但已積極向內政部國土測繪中心爭取第二期(108年至112年)支援，希望未來5年將人力投入埔里地政事務所，以減少土地複丈案件之陳情事件。
   5.九二一地震後，各直轄市、縣市政府及國土測繪中心已派測量隊協助本縣地籍整理；另國土測繪中心歷年來均支援本縣地籍重測。
   政風處查處科林科長佩宜：
   1.目前本處受理土地複丈陳情案約40案，多來自埔里地區，民眾認為測量員均以套圖方式複丈並不公正，且多質疑測量同仁偏頗圖利其中一方當事人，政風及地政單位頻受理此類檢舉案件，增加業務負荷，亦打擊測量同仁士氣。
   2.查目前本府以地政處主管法規網站，僅尋得地籍圖清理及重測作業流程表，複丈部分則闕如，以致民眾不清楚作業內容，進而質疑測量同仁，加深作業之困擾。
   財政處李委員良珠：
    1.除本縣財政因素外，草屯地政事務所只負責草屯鎮，而相較於埔里地政事務所卻負責埔里、國姓、魚池、仁愛等地區，爰建議轄區調整。
    2.探討本縣複丈易引發爭議之因，係直至今日仍依日據時期舊地籍圖辦理測量，以及九二一地震產生土地位移等爭議，建議地政處向國土測繪中心申請專案補助解決，俾利精確測量。
   討論：(略)。
   決議：1.土地複丈程序需持續進行，並請地政處研議參考北斗地政事務所訂定之標準作業程序，以使測量員執行職務時能有所遵循。
         2.另民眾常有認知和現行地籍圖及測量規範不一致之情形，請地政處加強將相關作業規範上傳網站，以利地政同仁遵循。
五、臨時動議
     無。
六、廉政委員建議事項：
    許委員萬相：
    1.本會議資料第19頁第五項有關林縣長推動觀光首都之落實方案，如要吸引國內外觀光客來臺的前提，係於食衣住行各方面使遊客安心，需要在座各位確實執行縣長施政理念。
    2.優良施政基石的前題，ㄧ為良好採購環境；二為良好採購人員。採購人員受過專業的訓練，雖盡責處理該採購事項，卻因行政上挫折而想離開該業務，如縣府各單位能將採購人員訓練精良，並提供優良採購環境，則有助於人員留任及採購業務之落實。
    3.本會議資料第15頁說明法務部廉政署成立後，貪瀆案件之定罪率為95.8%，僅次於檢察機關定罪率為96%。另法務部廉政署將圖利罪定義為有收賄事實方為併行偵辦考量而成罪，不會因蛛絲馬跡或行政疏失而輕率逕以圖利罪移送，避免造成公務人員執法之寒蟬效應。
    4.有關詐領檢舉獎金之案例常發生在司法警察機關，員警因為偵辦需要常自己出錢蒐報情資，但無法依法核銷；為了彌補損失，通常會叫人頭檢舉人去作訪談筆錄，進而獲得檢舉獎金，再由人頭檢舉人交付檢舉獎金予該承辦員警，此屬該類型辦案過程中常遇之困境，但會構成利用職務上機會詐取財物罪，建議宣導同仁注意勿以職務上所獲知情資而詐領檢舉獎金。
    5.公務人員最常見之犯罪態樣為假出差卻虛報差旅費，建議宣導同仁實報實銷，以免觸犯利用職務上機會詐取財物罪。
    張委員英ㄧ：
    1.本周二(12月5日)出席南投扶輪社活動，前縣府陳代理縣長志清於演講中分享在其服務於公務體系之心得為：「公僕難為，在公門中好修行」，公務人員因處理公務圖利廠商而上法院，則職務與家庭均可能不保，故建議公務人員應謹慎奉公守法，依法謹慎行之。
    2.公務人員不宜涉不良場所，例如喝花酒則可能增加收受賄賂之情事，故應避免涉及不良場所。
七、主席結論
     (ㄧ)感謝兩位外聘廉政委員蒞臨指導，並提出寶貴廉政建言，請本府同仁當予謹記並自我勉勵。尤以公務員對所經辦的公文案件或發出的函文內容，若不慎涉及政風案件，均可能關涉到背後有一群憂慮的心，希望我等公務員從事公務行為要拿捏分寸，依法行政。
     (二)對於工程單位新進人員(含約僱及臨時人員)，儘量不要讓其ㄧ初入新工作環境，就辦理重要業務，要有充分學習時間，俟其熟悉工務行政及相關法規後，再放手由其辦理業務。關此，請本府相關單位或政風處聘請講座辦理相關之工務行政及法治教育訓練，避免因從事公務而不慎違反規定之情形，同時也藉由在職訓練，精進專業職能，提升本府行政效率。
八、散會
    17時20分。
9